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1. Úvod

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci z roku 2018. V této bakalářské

práci byla porovnána produktivita práce ve dvou výrobních podnicích (Keytec, s. r. o. a

Schwan Cosmetics, s. r. o.).

Po vypracování bakalářské práce a s odstupem jednoho roku jsem kontaktoval firmu Key-

tec s nabídkou navázání další spolupráce na téma, které by bylo třeba vypracovat, a které

by mělo pro firmu praktický přínos.

Po vzájemné domluvě a na základě spolupráce při bakalářské práci jsme se domluvili na

vypracování této diplomové práce, tedy o zavádění inovace do podniku.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu navrhnou ve zvoleném

podniku inovaci systému objednávání ve výrobě.

Práce je zaměřena na několik částí. Nejdříve je téma diplomové práce zpracováno z teo-

retického hlediska. Zde je kladen důraz na několik stěžejních témat, jako jsou rizika při

zavádění investice, zdroje možného financování, typy inovací a jiné. Další částí je před-

stavení podniku KeyTec České Budějovice. Následuje analýza současného stavu, jehož

změna je cílem této práce. Na tento krok navazuje další část, kterou je zpracování zasla-

ných nabídek od dodavatelských firem, které byly kontaktovány. Následoval vyhodnoco-

vací proces, ve kterém byla použita bodovací metoda, kterou doplnili určité preference

podniku Keytec, které ovšem nejsou v bodovací metodě obsažené. Tato bodovací metoda

je doplněna ještě o metodu součtu pořadí.

Po tomto vyhodnocení následovalo kontaktování firmy s nejlepší nabídkou, tedy Minerva

České Budějovice, a. s.

Následovala rozšiřující prezentace od zástupců Minervy a vedoucích pracovníků podniku

Keytec. Tato prezentace posloužila jako doplnění některých informací, které nebyly ze

zaslané nabídky zcela jasné. Výsledkem prezentace byla domluva o vypracování a nace-

nění již přesné a finální nabídky pro firmu Keytec.

Pevně věřím, že tato diplomová práce bude mít praktický přínos pro chod celé společ-

nosti, zejména pro zefektivnění výroby a větší konkurenceschopnost podniku na součas-

ném trhu.
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2. Literární rešerše

Teoretická část pokryje pět hlavních kapitol, konkrétně:

• Inovace

• Předinvestiční fáze A

• Předinvestiční fáze B

• Zdroje financování investice

• Rizika při uskutečňování inovace

Každá kapitola je členěna do logických bloků, které na sebe navazují a vzájemně se do-

plňují.

Podklady pro zpracování byly čerpány z Akademické knihovny v Českých Budějovicích

a Městské knihovny v Pelhřimově.
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2.1. Inovace

Co si pod pojmem pocházející z latinského slova „innovatio“ představit? Jedná se změnu,

která je prováděna za účelem zlepšení dosavadního stavu (Drucker, 2015).

2.1.1. Typy a druhy inovací

Inovace můžeme rozdělit dle mnoha měřítek. Dle Jána Košturiaka a Jána Chaľa lze roz-

dělit inovace na výrobkové, inovace služeb či procesů. Každé prvotní rozdělení lze dále

členit. V případě výrobkových procesů se bude jednat o vylepšení z pohledu designu,

principu, funkčnosti a dalších. U služeb můžeme prohlubovat/inovovat délku jejího tr-

vání, rychlost uskutečnění či kompletaci s jinými službami. V momentě, kdy chceme ino-

vovat procesy, se musíme soustředit mimo jiné na optimalizaci procesů a následnou inte-

graci oněch procesů (Veber, 2016).

Dle jiných zdrojů lze členit inovace na obecnější úrovni. Jedná se o 10 řádů, které jsou

rozděleny na 3 skupiny:

- Racionalizace inovace

o Regenerace

▪ Tato inovace 0. řádu spočívá v uvědomění, že prakticky vše je

nutné obnovovat. V podstatě jde o překonání degenerace. Příkla-

dem mohou být samotní zaměstnanci. Každý zaměstnanec musí

obnovovat (inovovat) své znalosti a dovednosti takovým způso-

bem, aby byl alespoň tak produktivní, jako v minulosti. To samé

platí i pro výrobní zařízení, které je nutné nejenom pouze opravo-

vat, ale například doplnit o výkonnější motor, zredukovat odpad,

který se tvoří při výrobě atd.

▪ Intenzita

• Další stupeň řádu se zaměřuje na efektivnější využívání

vstupů, respektive na zvyšování efektivity.

▪ Reorganizace

• Posledním řádem z racionalizačních inovací je reorgani-

zace, kdy je žádána změna celkové organizace výroby nebo

uskladnění materiálu ve skladu (Tidd a kol. 2007).
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o Přírůstkové inovace

▪ Následující dva řády spolu úzce souvisí. První z oněch dvou řádů

je změna kvanta. Prakticky jde pouze o zvýšení vstupů.

▪ Dalším řádem je, jak je předpokládáno, kvalitativní progres. Při

této inovaci zachováváme množství vstupů, ale jsme schopni je

lépe využít.

▪ Nová varianta, pozměnění jedné, či několika funkcí inovované

služby či produktu.

▪ Nová generace, změna všech funkcí, které mají na výsledný pro-

dukt zásadní vliv při nezměnění původní koncepce

o Radikální inovace

▪ Nový druh, který s sebou přinese změnu koncepce produktu při

nezměnění originálního způsobu řešení.

▪ Nový rod, který s sebou přinese změnu principu produktu, avšak

při zachování původní technologie.

▪ Nový kmen. Takto inovovat můžeme v momentě, kdy se objeví

naprosto nový technologický postup. Jedná se například o využití

mikrotechnologie nebo makrotechnologie, která nám umožňuje

naprosto revoluční možnosti, které byly doposud nedosažitelné

(Tidd a kol. 2007).

Je důležité si uvědomit, že myšlenka na inovační proces zpravidla nepřichází sama a dle

Radima Vlčka (2011) je prvotním impulsem uvědomění si potřeby inovace. Dále násle-

duje tvůrčí aktivita, během které je budoucí inovace naplánována. Následuje samotná

inovace, ze které plynou kýžené efekty.

Pokud se podíváme na jednotlivé fáze:

- Potřeby

o Hlavním cílem v této fázi je identifikace a charakteristika potřeb a schvá-

lení budoucí strategie.

o Hlavními aktéry určování potřeb budou vedoucí patřičných oddělení, kte-

rých se následná inovace bude týkat. Přínosné je k této fázi přizvat buďto
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zcela externí subjekty či vedoucí z jiných oddělení, kteří mohou mít na

celou věc jiný, přínosnější pohled (Vlček, 2011).

- Tvůrčí aktivita

o V této fázi jsou 3 základní cíle. Nejdříve je zapotřebí schválení celého pro-

cesu od managementu a následné započetí celé akce. Následuje přesně for-

mulování potřeb, jejich uspořádání a určení vah při jejich realizace.

o Posledním krokem v této časti je shromáždění co největšího počtu mož-

ných řešení a následné vybrání takového, které nejlépe odpovídá našim

potřebám a zároveň je realizovatelné s ohledem na omezení podniku.

- Samotná inovace

o Zde dochází k samotné realizaci inovace. Obecně existují 2 způsoby, jak

danou inovaci zavést. Je možnost využít služby externích pracovníků či

celé firmy pro samotnou realizaci. Nebo v případě, kdy jsme schopni, mů-

žeme se bez této pomoci obejít a vše zařídit sami. Toto rozhodnutí bude

záviset na našich finančních možnostech, časové tísni a jak již bylo řečeno,

zda jsme schopni danou inovaci uskutečnit pomocí vlastních zdrojů.

- Efekty

o K tomuto bodu se v praxi vracíme až po určité době, která je závislá na

velikosti investice. Zde se nachází kontrola a případná korekce nesrovna-

lostí. Zároveň je možno určit, zda investice měla a bude mít žádoucí efekt.

Vyjádřeno penězi či kvalitativními ukazateli (spokojenost zákazníků, lepší

image podniku). Objevuje se zde hodnotový dvojefekt. Rozumíme jím vy-

tvořením maximální hodnoty pro našeho zákazníka, což následně vede ke

zvýšení růstu hodnoty podniku (Skokan, 2004).

2.1.2. Hodnocení efektivnosti investice

Zcela jistě můžeme tvrdit, že investování do podniku je jedním ze základních pilířů neu-

stálého zlepšování a upevňování pozice na trhu. I z tohoto důvodu jsou inovace doprová-

zeny často nemalým vynaložením finančních nákladů na jejich realizaci. Tyto náklady je

možné rozložit pomocí úvěru a splácet je postupně, nebo můžeme inovaci zafinancovat

jednorázovou platbou (Bessant, 2015).


[…]


práce a její cíl.

Společnost KeyTec České Budějovice se zabývá výrobou plechových komponentů, které

dodává zejména pro automobilový průmysl. Společnost se soustřeďuje především na seg-

ment B2B a neprodává tedy své výrobky koncovému spotřebiteli. V současné době má

podnik zhruba 30 klíčových zákazníků.

Tento cíl zahrnoval zpracování poptávaných nabídek a následně jejich vyhodnocení. Pro

tento účel byly použity dvě, na sobě nezávislé metody, ze kterých vyplynul stejný výsle-

dek. První zaslanou nabídkou byla nabídka od společnosti Unipex. Tato nabídka se na

první pohled jevila jako nejméně vhodná, což se potvrdilo i během rozhodovacího pro-

cesu. Další nabídka od společnosti Plantys se jevila jako podstatně vhodnější a s třetí za-

slanou nabídkou od společnosti Minerva tak tvořily dvojici nabídek, mezi kterými se ve

finále rozhodovalo.

Při použití obou metod během rozhodování byly určeny kritéria, podle kterých se daná

nabídka posuzovala. Tyto kritéria byla určena na základě konzultace s vedoucím pracov-

níkem KeyTec. U bodovací metody jsou do výpočtu zahrnuty váhy jednotlivých kritérií.

Tyto váhy jsou schopny ponížit bodové ohodnocení jednotlivých kritérií na základě jejich

důležitosti. Opět zde proběhla konzultace s vedoucím pracovníkem ohledně stanovení

jednotlivých vah. U metody součtu pořadí byly jednotlivá kritéria ohodnocena body

od 1 do 3 a následně byly body v řádku sečteny a nabídka s nejvyšším počtem bodů byla

označena jako nejlepší.

V obou rozhodovacích modelech vyšla jako vítězná nabídka od společnosti Minerva

České Budějovice.
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Dodávaný systém by měl umožňovat naprosto přesnou evidenci celé výroby. Tyto data

se poté budou vyhodnocovat a na základě výsledků budou přijímána další opatření. Ze-

fektivní se také výroba mezi jednotlivými pracovníky, zejména mezi operátory výrobní

linky, manipulanta, seřizovače, případně mistra. Zároveň budou lépe využívány sklado-

vací prostory podniku a vydávání zásob bude jednodušší a rychlejší.

Očekávané přínosy jsou jak z roviny ekonomické, tak neekonomické.

Při neekonomických přínosů je nutné vyzdvihnout především efektivnější komunikaci

mezi odděleními v celém výrobním procesu. Zejména mezi operátorem výrobní linky,

manipulantem, seřizovačem, případně mistrem. Dále zde bude možnost vypracovat do-

kument sloužící pro třetí strany. Ten může mít vypovídací hodnotu pro budoucí investory,

odběratele či banky při poskytování úvěru. Určitým přínosem zcela jistě bude i zvýšení

kvalifikace zaměstnanců, kteří se budou muset naučit pracovat s novým systémem.

Na neekonomické přínosy navazují ty ekonomické. V návaznosti na předchozí odstavec

půjde o úsporu pracovníků, které bude možno přeložit na jiná oddělení, která se potýkají

s nedostatkem pracovní síly. Případně je možné tyto uvolněné zaměstnance využít při

zapojení další výrobní linky, která je v současné době, z důvodu nedostatku zaměstnanců,

mimo provoz. Tímto by se poté navýšila výrobní kapacita.

Výrobní kapacita se navýší také z dalšího důvodu. Po shromáždění dat z výrobních linek

a přetransformování do smysluplných informací budou objeveny mezery ve výrobě.

Právě tyto výrobní mezery se později odstraní (rychlejší zavážení materiálem, odvážení

hotových výrobků) a vznikne dodatečná výrobní kapacita, kterou bude možné využít pro

navýšení výroby a tím pádem tržeb.

Všechny tyto přínosy budou viditelná až po několika týdnech/měsících. Je nutné, aby se

nový systém v podniku zaběhl a zároveň je pro vyhodnocení dat nutné nasbírat jejich

dostatečné množství.

Zároveň, v případě dobrých výsledků, je možné daný systém rozšířit o další moduly.

Jedná se například o propojení s účetním oddělením, logistickým útvarem či personální

oddělení.
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Všechny tyto skutečnosti povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti celého podniku a

posílení pozice na trhu.

Jak již bylo řečeno, bez inovací by podnik ztrácel svoji konkurenceschopnost a je tedy

nutné neustále inovovat, a tím posilovat stav celého podniku. V budoucnu se inovace mo-

hou týkat například lidského kapitálu, který je pro každý podnik klíčový.
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7. Summary

In these days, business improvement is part of any business that wants to develop and be

competitive in the long term. This is what most companies have already realized, and that

is why they are open to various forms of innovation. One example is Thomas Cook Group

travel agency. One of the reasons given for its bankrupt is stagnation and to adapt to a

new market that constantly evolves. Business innovation is also a competitive advantage

which a company can use to compete with other businesses in the market.

The aim of this work is to introduce innovation to the chosen company - KeyTec České

Budějovice. The company is briefly introduced, and the current system is described. The

old system needs to be upgraded and streamlined. This primary objective has several sub-

parts: processing of submitted offers, choosing the best option followed by the process of

preparation for the innovation implementing.

The theoretical part deals with the topics necessary for the practical part. These include

the description of risk, funding opportunities and the description of the innovation itself

including its types.

The aim of the whole innovation is to make the production more efficient, especially

communication between departments and production capacity increase. Furthermore, em-

ployee productivity will increase. All the mentioned modules will lead to more efficient

production, cost savings and competitiveness increase of the whole company.

The proposed system can be extended by other so-called modules. These include, for

example, communication with the accounting, logistics or human resources departments.

The author personally participated in the selection procedure and subsequent meetings up

until the COVID-19 outbreak.

Key words

Innovation, enterprice, manufacturing
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