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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Zavádění inovací při řízení firmy je nanejvýš aktuálním tématem naší ekonomiky.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Autor vhodně aplikoval terminologii a metodiku uvedenou v teoretické části na
zpracování a vyhodnocení nabídek na inovaci systému objednávání ve výrobě dle potřeb
konkrétní firmy.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl vytýčený v úvodu práce byl beze zbytku splněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Zvolené srovnávací metody poskytují investorovi potřebný podklad pro výběr z
několika kvalitativně a nákladově zcela odlišných nabídek inovačního řešení zadaného
problému s důrazem na individuální preference investující firmy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Práce představuje 2 metody, které jsou plně aplikovatelné při řešení obdobné
problematiky v jiných firmách.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Literární rešerše svědčí o širokém teoretickém zázemí, které je využito
promyšleně jako východisko pro analýzu současného stavu a výběr z variant inovačních
návrhů v praktické části.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Autor poněkud podcenil závěrečnou redakci práce, opomněl např. odlišné
číslování struktury 2. kapitoly v textu práce a v jejím obsahu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce ilustruje možný přístup k modelování významnosti parametrů pro hodnocení nabízených
inovačních řešení z hlediska investorské firmy. Obsahové i formální požadavky na závěrečnou
práci na vysoké škole jsou jednoznačně splněny. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako

výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak motivovat zaměstnance při zavádění inovací zvyšujících efektivnost řízení ve výrobě?
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